Patres, placuit omnibus, ut a SS.mo Breve peteretur, quo Nuntio Poloniae committeretur, ut per se vel alios ab eo deputandos processum de vita, et morte, et causa mortis praedicti Archiepiscopi iuxta instructionem cum Brevi mittendam conficeret, Romamque in authentica forma transmitteret, ne res tanti momenti ab universa Ecclesia ignoraretur, et memoria tanti viri imitatione dignissimi temporum iniuria, oblivioneque periret<sup>71</sup>.

Idem Decretum factum fuit pro Fratre Fideli<sup>72</sup> Sigmaringano Capuccino, qui Veldkirchii Guardianus, et Missionarius in Rhaetia existens ab Haereticis Petragoriensibus interfectus fuit die 24 aprilis anni praeteriti, et iam miraculis apud illas gentes claret, hac sola inter praesens et praecedens Decretum intercedente differentia, quod Breve pro Patre Fideli dirigendum est ad Nuntium Helveticum, in cuius Nuntiatura dictus Frater occisus fuit.

Cum autem Brevia praefata petissem a SS.mo die 5 Maii seq. Sanctitas Sua Decreta Congregationis confirmans mandavit Brevia per Rev.mum Vulpium expediti.

## 28.

Roma, 4. V. 1624.

*A S. C. de Prop. Fide Nuntio Varsaviensi mittitur Breve et instructio pro confectione processus de vita et morte Servi Dei Josaphat, nec non copia « vitae » Josaphat, facta ex manuscripto transmissa per Metropolitam Kioviensem.*

APF, *Lettere volgari*, vol. 3, fol. 92rv.

HOFMANN, G., *Orientalia Christiana*, v. III, 2, N. 12, p. 335.

A Mons. Nuntio in Polonia.

D'ordine di questa Sacra Congregatione de Propaganda Fide mando à V. S. un Breve<sup>73</sup> di N. Signore con facultà di subdelegare, e coll'Istruzione necessaria,<sup>74</sup> acciocchè si faccia il processo della vita, e

<sup>71</sup> Breve hoc, videtur, nunquam fuisse expeditum, quia tota res ad S. C. Rituum devoluta est, ubi litterae remissoriales pro processu Apostolica auctoritate faciendo longum per tempus praeparabantur, et tandem mense septembri anno 1625 expeditae fuerunt.

<sup>72</sup> P. Fidelis a Sigmaringa, Sacerdos Ordinis Minorum Capuccinorum. Misus fuit in Rhaetiam ad praedicandum, sed ab haereticis occisus est pro fide catholica anno 1623. Benedictus XIV eum catalogo Sanctorum Martyrum adscripsit.

<sup>73</sup> Breve hoc non invenitur in Registris Vaticanis. Ex tenore tamen epistulae videtur fuisse transmissum. E contra, ex epistula S. C. de Prop. Fide, ad Metropolitam Kioviensem data, videtur non fuisse transmissum (cfr. sub Nr. 31). Item litterae remissoriales S. C. Rituum exaratae fuerunt solummodo ex « relatione » Metropolitae Rutskyj (cfr. Nr. 3, p. 8), non vero ex aliquo processu a Nuntio Apostolico fabricato. Etiam ipse Nuntius Apostolicus, Joan. Bapt. Lancelotti, in Processu Romano (anno 1632) examinatus, pauca tantummodo de S. Josaphat referre potuit.

<sup>74</sup> In volumine « instructionum S. C. de Propaganda Fide » (v. I: 1623-1638) inveni aliquam instructionem de processibus faciendis super vita et miraculis, quae invenitur sub Nr. 30 (p. 41). Nobis videtur hanc « instructionem » procuratam fuisse a S. C. de Prop. Fide pro nostro casu.

morte dell'Arcivescovo Polocense Unito, et in specie della cagione per la quale è stato ammazzato da Scismatici per mandarlo poi autentico allà Santità Sua, alla quale quanto prima può mandare un'immagine di detto Arcivescovo, essendo paruto bene alla Congregazione di non lasciar questo fatto sepolto nell'oblivione, che per le circostanze, e qualità, che l'accompagnano merita d'esser palesato à tutta la Chiesa. Mando anche à V. S. una copia della vita di detto Arcivescovo, inviata quà dal Metropolitano di Russia<sup>75</sup> per sua instruzione, e di chi farà il processo, e per fine me le offero di tutto cuore.

Roma, 4 Maggio 1624.

## 29.

Roma, V. 1624.

*Breve, de quo S. C. de Prop. Fide in litteris de data 4. V. 1624 (nr. 28), non inveni in registris Brevium Pontificiorum. Sed, mea sententia, Breve hoc nunquam fuit scriptum nec transmissum Varsaviam. Nam hac eadem die 4 Maii idem D. Secretarius ad Metropolitanam Kioviensem scribens de Brevis hoc tanquam in futuro procurando agit: « Quodsi obtinuerimus, prout speramus, Amplitudinem Tuam et Coepiscopos tuos certiores faciemus... » (cfr. nr. 31).*

*Et sub die 31. V. 1624 (nr. 37) agitur in S. Congregatione de Prop. Fide de signatione supplicationis « pro conficiendis processibus super vita, morte et miraculis p. m. Josaphat Archiepiscopi Polocensis... » quam Pontifex: « statim cum offerentur, signare promisit » (nr. 37).*

*Videtur modus procedendi in causa Josaphat Kuncewitii mutatus fuit et fabricatio processus auctoritate apostolica facienda inde prae-parabatur per litteras remissoriales de data 25. IX. 1625, quae executioni mandatae fuerunt die 20. III. 1628 in civitate Polocensi et Vitebscensi.*

## 30.

Roma, 1624-1625.

*Instructio, quam mittebat S. C. de Prop. Fide dum agebatur de processibus Apostolica auctoritate fabricandis in regionibus a S. C. de Prop. Fide dependentibus.*

APF, Istruzioni diverse degli anni 1623-1638 v. 1, fol 197-198.

Instructio pro Miraculis legitime probandis.<sup>76</sup> (f. 197).

1. Si procedatur ex officio, exprimat, qua auctoritate an ordinaria, an vero delegata, an utraque simul procedatur.
2. Si ad instantiam alicuius idem fiat, ut provideatur in primis, ut mandatum legitimum ab instante exhibeatur si non fuerit Principalis.
3. Semper scribatur in actis locus, et locus loci, in quo Iudex sedens pro Tribunali vult facere processum, et semper sit vel ecclesia, aut ora-

<sup>75</sup> Videtur, quod agitur de hac eadem instructione, de qua in litteris sub Nr. 28 (p. 40).

torium, aut locus pius, seu religiosus, nisi occasione examinandorum infirmorum prophanus locus statuendus sit, quod debet exprimi.

4. Notarius publicus apostolicus, seu ecclesiasticus a Iudice deputetur, qui coram eo, et in manibus eius solitum praestet iuramentum de fideliter exercendo officium scribae, seu Notarii ipsique Iudici danda est facultas talem faciendi deputationem.

5. Testibus dandum est ab eodem Iudice iuramentum de veritate dicenda super iis super quibus examinabuntur, et primo iuxta interrogatoria, et deinde super articulis, et positionibus, quae de miraculo dabuntur, aut fient, si ex officio procedatur.

6. Testes super istis articulis sive positionibus non debent deponere relative ad aliam eorum depositionem factam super interrogatoriis, vel ad scripturam ipsis forte lectam, vel ostensam, sed per extensum de verbo ad verbum, ita ut sit nova depositio.

7. Attestationes, dicta, depositiones, nec non litterae, scripturae, iuraque coram Iudice exhibenda, et ab eo compulsanda, actaque, citationes, et actitata quaecunque fideliter transumenda sunt de eius mandato, et deinde claudenda, sigilloque illius munienda, et transmittenda cum litteris ipsius, in quibus signentur, quanta fides sit (f. 197v) praefatis attestationibus etc. adhibenda.

8. Danda est facultas Iudici, ut possit deputare Nuntium, seu Nuntios, qui citationes faciant, mandata, Decretaque exequantur. Item ut possit per censuras etc., ac remedia, iuris et facti, etiam appellatione remota, cogere testes, ut se subiiciant examini, et Notarios, et Archivistas, ut exhibeant industria scripturas, et iura quaecunque ad negotium, et causam pertinentia.

#### De Interrogatoriis faciendis super testium requisitis.

1. Exhibito testi iuramento quod tactis scripturis, vel si fuerit sacerdos tacto pectore prestabit, et Notarius actum hunc scribet per extensum, videlicet qui testis tactis, vel tacto ut... iuravit, moneatur quilibet testis de gravitate periurii.

2. Interrogetur de nomine cognomine, patria, aetate, parentibus et exercitio, et an sit dives, vel pauper, et cuius expensis vivat.

3. An sit confessus peccata sua sacerdoti, et sacram sumpserit Eucharistiam hoc anno, tempore Paschatis, et a quo sacerdote, in qua ecclesia, et quibus praesentibus.

4. An fuerit ipse testis unquam de aliquo crimine accusatus, inquisitus, vel processatus, et de quo, et coram quo Iudice, et an fuerit condemnatus vel absolutus, vel adhuc pendeat processus.

5. An unquam fuerit nominatus, seu publicatus, vel denunciatus, excommunicatus, et ex qua causa, et an etiam adhuc excommunicatus permaneat.

6. An unquam fuerit ab aliquo instructus quomodo debeat deponere, et super quo, et a quo id factum fuerit, et an fuerit ei aliquid datum, promissum, vel remissum, et an ex suo examine speret aliquid commodum, et quale.

7. Interrogatur quomodo huc accesserit ad se subiiciendum examini; an vocatus, vel requisitus, an vero ex se, et si dixerit se vocatum,

dicat a quo, et quibus verbis, si ex se: dicat qua de causa motus, ne mine vocante vel requirente, venerit.

8. Item advertat Iudex, ut quando ad specialia descendet interrogatoria, et in qualibet interrogatione semper interroget testes de contestibus, de loco, loco loci, tempore, et aliis circumstantiis ex quibus certius veritas lucere possit.

Si de auditu deponant, curet, ut dicant a quibus, in quo loco et quibus praesentibus, et de quo tempore.

Si de publica voce, et fama deponant, interrogentur si est communis, ita ut nemo contradiceret (197) et quid intellegant pro publica voce, et fama.

Si testes fuerint alias examinati vel subscripserint aliquam testificationem seu fidem, faciat illos deponere per extensum, tum autem relationem aut aliud examen, testificationem vel fidem; nec permittat examen prius, vel testificationem seu fidem eidem testi praelegi.

9. Iudex recipiat depositiones per se ipsum, nec alium deleget ad eas suscipiendas etiam post praestitum coram se iuramentum, nisi testes fuerint absentes, et non facie, et sine magnis expensis evocari possint; tunc enim ordinariis locorum vel parochis, vel aliquibus personis gravibus, in eorum defectu, poterit examen subdelegare ecclesiasticis per litteras remissoriales, cum interrogatoriis, et mandato ut processum clausum, et sigillis munitum ad se transmittant.

10. Et ultimo advertat Iudex, ut prius super interrogatoriis testes examinet, et deinde super capitulis, nec super illis admittat depositiones relativas ad deposita super interrogatoriis, sed faciat rursus testes per extensum suam facere etiam super capitulis depositionem.

#### De Interrogatoriis super Miraculis.

1. Interrogentur de contentis in articulis, qui fient super miraculo, eiusque circumstantiis.

2. De causa scientiae, de loco, et loco loci, de tempore, et de contestibus.

3. De causa, et ratione propter quam concludat illud fuisse miraculum.

4. An illa sanatio, exempli gratia, vel curatio aut aliud, de quo deponut, potuerit vel possit tribui remediis, medicamentis, et operibus humanis vel naturalibus vel potius illorum vires excesserit, vel supra rationem et facultatem emanaverit.

5. Quas circumstantias, et causas adducant, per quas concludant talem sanationem, et curationem tribuendam esse divinae gratiae vel meritis, et intercessioni B. Virg. aut Servi Dei N. aut S. N.

6. An intercessio apud Deum fuerit prius, et in ipso actu divinum auxilium imploratum.

7. An orationes, et praeces praecesserint, et quomodo ea sciant, locum, tempus, et contestes exprimendo.

8. An res aliter se habere possit, quam ipsi testes credant, et deponunt. In reliquis supplere poterit, et debet diligentia examinatoris.

2-a. Instructio pro miraculis legitime probandis. (f. 198v).

Expectantur instructionem faciendam per S. Congregationem Ri-

tuum. HOSTIER, in c. 1. de *Relig. et veneratione Sanctorum*, ponit modum conficiendi processum super canonizatione.

### 31.

Roma, 4. V. 1624.

*S. C. de Prop. Fide Metrop. Kioviensem certiozem facit de suo dolore ob mortem Servi Dei Josaphat et sollicitudinem suam de processu conficiendo promittit.*

APF, *Lettere latine*, vol. 1, f. 40v.

SUSZA J., *Cursus vitae...*, p. 162.

KULCZYNSKI I., *Specimen...*, p. 241.

HOFMANN G., *Orientalia Christiana*, N. 6 (1923), p. 312.

Archiepiscopo Chioviensi totius Russiae Metropolitae.

Vitam sanctissimam, mortemque acerbissimam <sup>76</sup> b. m. Josaphat Archiepiscopi Polocensis, quam Rutheni Alumni Amplitudinis Tuae et Coepiscoporum Tuorum nomine Sacrae de Propaganda Fide Congregationi exhibuerunt non sine lachrymis, et laetitiae, et doloris perlegimus et quia causam mortis viri illius considerantes facile cognovimus rem hanc non esse silentio praetereundam, censuimus legitimum de ea iuxta S.R.E. consuetudinem, ac morem instituendum esse processum, ut factum aeterna memoria, et immortalis gloria dignissimum non solum toti Ecclesiae Catholicae innotescat, sed etiam ut illustris martyrii exemplum, quod imitari possit, eidem proponatur. Quamobrem una fuit omnium Patrum sententia, ut Breve a SS.mo D. N. ad Nuntium Poloniae petatur, quo ei processum iuxta formam praescribendam de vita, moribus, ac morte, mortisque praefati Archiepiscopi causa conficiendi facultas concedatur; quod si obtinuerimus,<sup>77</sup> prout speramus, Amplitudinem Tuam, et Coepiscopus Tuos certiores faciemus, ut Nuntio praefato, quae ad processum instruendum necessaria erunt, suppeditare possitis. Valet, et nos diligite, Deumque pro nobis orate, quod pro vestra incolumitate, et salute nos quoque facturos esse pollicemur.

Romae die 4 Maii 1624.

### 32.

Roma, 4. V. 1624.

*S. C. de Prop. Fide Episcopis Ruthenis rescribendo, eos solari contendit, suam benevolentiam immutatam affirmando et sollicitudinem suam de Seminario in Russia erigendo ostendit.*

APF, *Lettere latine della S. Congregazione*, v. 1, f. 41v.

SUSZA J., *Cursus vitae...*, p. 158.

KULCZYNSKI I., *Specimen...*, p. 237.

HOFMANN, G., *Orientalia Christiana*, N. 6, (1923), p. 315.

<sup>76</sup> Alluditur ad « relationem » Josephi Velamin Rutskyj (cfr. Nr. 3).

<sup>77</sup> Ex verbis praecedentibus, quia agitur de futuro, dubitandum est de Brevis et Instructione, de qua agitur in litteris ad Nuntium Poloniae datis, pro conficiendo processu super vita et morte S. Josaphat (cfr. Nr. 28). Et postea non iam agitur de hoc negotio cum Metropolita Kioviensi, prout hic scriptum est.

Archiepiscopo Chioviensi.

Litteras <sup>78</sup> Amplitudinis Tuae et Coepiscoporum Tuorum unitorum summa cum laetitia legimus; ex iis enim et grati animi Vestri erga Sacram hanc de Propaganda Fide Congregationem firmissimum testimonium magnitudinemque ac robur ad quaecumque terribilia pro defensione primatus sacrosanctae Romanae Ecclesiae perferenda non solum cognovimus, sed oculis ipsis perspeximus.

De nostra autem in Vos et Unionem Vestram in futurum benevolentia nostrisque erga res Vestras studiis, sive illa ad honorem et dignitatem Vestram sustinendam et amplificandam sive ad Vestrarum Ecclesiarum regimen fulciendum ac iuvandum pertineant, dubitare non debetis; nam semper tam apud summum Ecclesiae Catholicae praesulem quam apud Serenum Poloniae Regem desideria et postulationes Vestras totis viribus promovebimus.

De collegio in Russia ad institutionem operariorum pro Ruthena Ecclesia erigendo duplicatas Nuntio Poloniae literas dedimus, et cum eius responsum acceperimus, serio de huiusmodi re tractabimus et, si fieri poterit, ut desiderio Vestro omnino fiat satis curabimus. Scribimus etiam de eodem negotio episcopo Vlnensi, Unionis prout saepe intelleximus amicissimo, eo quod speramus (illum) potentia et auctoritate sua plurimum auxilii esse erectioni collegii allaturum.

Valete et pro Sacra Congregatione Deum, qui solus potest eius progressus feliciores efficere, sine intermissione orate.

Romae, die 4 maii 1624.

33.

Vilna, 6. V. 1624.

*Litterae Metropolitanae Rutskyj ad Alumnos Collegii Graecorum (excerptum).*

APF, *Scr. rif. n. Congr. Generali*, vol. 337, fol. 308rv (copia).

Significo vobis quod nondum significare volebam, sicuti enim ista peraguntur hic. Sanguis martyris nostri operari coepit in adamantinis cordibus Schismaticorum et molescere incipiant.<sup>79</sup> (*Agitur de proposito unionis civium Vlnensium, nec non de intenta legatione Episcoporum Schismaticorum, cum quibus Metropolita debuit tractare de Unione*). Si per hanc viam unio concluderetur apertissimo miraculo (nulla enim humana praecessit dispositio) tribuendum erit..

S. Pater noster Josaphat sicut ferventer operabatur in terris ita videmus potenter operari incipit in coelis. Ex parte nostra tantum timeamus, ut digni simus et demeritis nostris non avertemus misericordiam Dei, quam abundanter effundere parat in agrum nostrum sterilem. Ipsi laus et honor, nobis autem confusio.

<sup>78</sup> Fortasse agitur de epistula de data 30. I. 1624. (cfr. Nr. 5, p. 19).

<sup>79</sup> Agitur probabiliter de negotio, de quo scripsit Alumnus P. Nicephorus die 2 Martii 1627 (cfr. Nr. 21, p. 35).

Desideremus vehementer, si Sua Sanctitas declararet ipsum esse Martyrem, prouti S. Stanislaus<sup>80</sup> declaratus fuit Martyr et a Catholico Rege ac proinde non pro fide occisus sit. Iste autem noster Martyr pro Fide Catholica pure occubuit et pro S. R. E. confessione omnium Schismaticorum, qui fatentur se cum hoc motivo occidisse. Orate Omnipotentem Deum ad corpora SS. Apostolorum; obeat alteruter<sup>81</sup> Vestrum, qui valentior est. septem Urbis ecclesias, commendent Domino Deo hoc et alia similia nostra negotia etc. (*deest finis*).

### 34.

Roma, 11. V. 1624.

*Urbanus VIII Regi Poloniae gratias agit pro punitione parricidarum Vitebscensium.*

ASV, *Ep. ad Principes*, v. 38, f. 125rv.

SUSZA J., *Cursus vitae...*, p. 161.

KULCZYNSKI IGN., *Specimen...*, p. 240.

THEINER A., *Vetera monumenta Poloniae et Lithuaniae*, v. III, p. 372.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

URBANUS etc. Charissime in Christo fili noster salutem etc.<sup>82</sup>

Mallemus equidem rationibus quam vulneribus medicabilia esse haereticorum ingenia; charitatem enim nostram delectare magis gladius vagina tectus, quam infectus sanguine. Tamen insanabilia membra ferro indigent, ne pestilentium partium contagione uniuersum corpus contubescat. Hinc par est, Curatores publicae salutis non semper clementiae reminisci, sed etiam aliquando severitatis. Impiorum enim supplicia exterrent eorum audaciam qui iniquitatem sicut aquam bibunt, nec tantum praeda quantum scelere delectantur. In eiusmodi verbis agnoscere potes laudes Maiestatis Tuae cuius iram ac iustitiam experti nuper sunt immanes Polocensis Archiepiscopi interfectores. Vitepscum enim, quod facinoris tam execrandi exemplum praebuit, dicitur nunc documentum esse Divinae ultionis et Regiae pietatis. Qui enim civitatis illius scelus commemorabit conqueri certe non poterit impunitate nutritam fuisse sacrilegam Schismaticorum saevientium crudelitatem. Propugnaculum in iis regionibus videris extruxisse, quod Ruthenae Unionis causam tuebitur et eorum compescet audaciam, quos Catholicae religionis miseriae delectant. Consilium Maiestatis Tuae cum gratissimum caelo fuisse arbitremur, merito Apostolicarum literarum voce laudatur.